5

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6 ПОСЕЛКА СОВХОЗНОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН
Приказ
от_________________

                                №____________

г. Славянск-на-Кубани

О проведении тренировок

по экстренной эвакуации на случай ЧС  на 1 полугодие

2016-2017 учебного года

С целью формирования навыков поведения участниками образовательного процесса в случаях  возникновения чрезвычайных ситуаций в школе, п р и к а з ы в а ю:

1. Составить план-график проведения тренировок по эвакуации  школы на I полугодие учебного года  (с сентября по декабрь 2016г.) (Приложение № 1).

       Ответственный: преподаватель-организатор ОБЖ и ДП.
       Срок: до 05.09.2016 года

2. Проводить тренировки еженедельно с записью об их итогах в школьном журнале тренировок и классных журналах.

Ответственный: преподаватель – организатор ОБЖ и ДП и классные руководители (Еженедельно).

3. Подводить итоги тренировок по эвакуации на случай ЧС ежемесячно приказом по школе, с доведением его на совещании учителей школы и общешкольных  линейках.

Ответственный: Преподаватель – организатор ОБЖ и ДП (Ежемесячно)

4. Провести инструктажи и занятия с учащимися и работниками школы по действиям на случай ЧС в I полугодии учебного года:

С администрацией школы – Скрипка Т.И. 05.09.2016 г.

С учителями и классными руководителями – преподаватель – организатор ОБЖ и ДП 06.09.2016 г.

С учащимися школы – классные руководители 08.09.2016г. (классные часы)

С работниками школы и техперсоналом -  Анисенко Д.М. 14 октября 2016 года

5. Составить алгоритм действий учащихся и работников школы по эвакуации из  здания школы на случай ЧС (Приложение № 2)

Ответственный: преподаватель – организатор ОБЖ и ДП.
 Сроки: 06.09.2016 года.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                                                 Т.И.Скрипка

      ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу №____ от ___________
ПЛАН-ГРАФИК

проведения  тренировок по экстренной эвакуации

учащихся и работников школы на случай ЧС в I полугодии

2016 - 2017 учебного года
	№ п/п
	Месяц, дата
	Тематика тренировки
	Ответственный
	Примечание

	1
	Август

27.08.2016г
	Правила поведения и организация проведения эвакуации на случай ЧС
	Классные руководители
	Урок безопасности

	2
	Сентябрь

06.09.2016г
	Порядок действия на случай пожара и задымления
	Классные руководители
	Кл.часы

	3
	Сентябрь

16.09.2016г
	На случай угрозы взрыва и пожара
	Преподаватель ОБЖ и ДП
	На 5 уроке

	4
	Сентябрь

23.09.2016г
	Защита органов дыхания и зрения от ЧС при эвакуации
	Классные руководители
	На 6 уроке

	5
	Октябрь

03.10.2016г
	Алгоритм действий на случай угрозы теракта
	Классные руководители
	 На 6 уроке

	6
	Октябрь

10.10.2016 г.
	На случай пожара
	Классные руководители

Анисенко Д.М.
	На 5-6 уроке

	7
	14.10.2016 г.
	На случай угрозы взрыва
	Преподаватель ОБЖ и ДП
	На 6 уроке

	8
	21.10.2016 г.
	Опасность химического заражения (отравления)
	Классные руководители
	Кл.часы

	9
	Ноябрь

11.11.2016 г.
	Угроза теракта
	Классные руководители

	Кл.часы

	10
	21.11.2016 г.
	На случай пожара (в столовой и в холле школы)
	Преподаватель ОБЖ и ДП Анисенко Д.М.
	На 6 уроке

	11
	28.11.2016г.
	Угроза захвата в заложники (внезапное нападение)
	Преподаватель ОБЖ и ДП
	На 5 уроке

	12
	Декабрь

02.12.2016г.
	Угроза землетрясения, (наводнения, обвала в школе)
	Классные руководители
	Кл.часы

	13
	09.12.2016г.
	Радиационная опасность и защита от неё
	Классные руководители

Учитель физики
	Кл.часы

	14
	16.12.2016 г.
	Пожар в школе (спортзал)
	Преподаватель ОБЖ и ДП
	На 5 уроке

	15
	26.12.2016 г.
	Порядок действий на случай ЧС в период новогодних праздников
	Классные руководители
	Кл.часы

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

                                                                   к приказу № _____ от ______________г.

АЛГОРИТМ

(порядок действий)

персонала школы на случай ЧС

природного и технического характера, угрозы теракта
	№ п/п
	Вид угрозы ЧС
	Действия и порядок исполнения
	Ответственные

	1.
	На случай пожара
	Сигнал: непрерывный звонок, речевая информация "Пожар экстренная эвакуация" по этажам и школьным помещениям.
	Преподаватель-организатор ОБЖ и ДП
Заместитель директора по АХР

	1.1.
	Информирование соответствующих служб  и инстанций о пожаре, открытие запасных выходов
	Директор школы
Дежурный администратор

	1.2.
	Эвакуация из здания школы на стадион. Проверка учащихся по журналам.
	Учителя, классные руководители, дежурный администратор

	1.3.
	Вынос документации и имущества школы, тушение пожара:
	Спасательная группа  отделение пожаротушения

	· Приказы по школе, документации директора, секретарской
	Секретарь

	· Школьные журналы, документация  зам.директоров
	Заместитель директора по УМР, заместитель директора по УВР

	· Школьный архив
	Заместитель директора по ВР

	· Ценное имущество  (по возможности)
	Ответственные за него

	1.4.
	Встреча силовых структур, отрядов пожаротушения  и согласование действий.
	Дежурный администратор

Директор

	1.5.
	Доложить в УО, о последствии ЧС, принятых мерах по его ликвидации
	Директор школы

	2.
	На случай угрозы теракта, взрыва или захвата  в заложники
	Сигнал: длинные прерывистые звонки и голосом: "Эвакуация, угроза теракта" включение тревожной кнопки
	Охранник

Дежурный администратор

Директор

	2.1.
	Открытие запасных выходов (по ситуации). Экстренная эвакуация из школы на стадион. Проверка учащихся  и действия по указанию  администрации (по сложившейся  обстановке)
	Директор

и его заместители

	2.2.
	Установка оцепления. Встреча силовых структур. Информация  УО и Прибрежной администрации о ЧС и принятых мерах.
	Преподаватель-организатор ОБЖ и ДП
Группа ООП

	2.3.
	Роспуск учащихся по домам (информирование родителей). Действовать по сложившейся ситуации и обстановке.
	Директор школы

Дежурный администратор

	3.
	Радиационная и химическая опасность
	С получением сигнала, укрытие учащихся в здании школы.
	Дежурный администратор

Учителя

	3.1.
	Герметизация помещений. Защита органов дыхания.
	Зам.директора по АХР

Учителя

	3.2.
	При локальной химической опасности (к примеру,

- распыление газового баллончика в помещении).

· Экстренная эвакуация.

· Проветривание помещений

· Оказание помощи пострадавшим

· Информирование УО, силовых структур о ЧС
	Дежурный администратор

Учителя

Классные руководители

Классные

Внештатный медицинский пост

Директор

	3.3.
	Действия по указанию штаба ГО и ЧС, дежурного администратора
	Работники школы

	4.
	Угроза землетрясения,

(обвала в школе) наводнения.
	Действовать по указанию штаба ГО и ЧС, Прибрежной сельской администрации, Славянского района
	Директор

Дежурный администратор

Учителя школы